
  Città di Nichelino
Provincia di Torino

 AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio Istruzione

Codice 026

Determinazione  N°   452   del    12/06/2018

_______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  Approvazione schema di avviso manifestazione di interesse per l’individuazione di soggetti 
disponibili a realizzare con la Città di Nichelino, proposte educative rivolte alle scuole anno scolastico 2018/19 - 
Ammontare complessivo presunto € 20.000,00= oltre i.v.a se dovuta

_______________________________________________________________________________________________

 LA RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:

da diversi anni la Città di Nichelino propone attività educative allo scopo di offrire alle scuole del 
territorio un ampliamento dell’offerta formativa (POF), offrendo agli insegnanti strumenti per una più 
completa dimensione educativa rivolta alla popolazione scolastica, agli utenti degli Asili Nido e 
Ludoteca Comunale con le loro famiglie;

le Proposte Educative di iniziativa Comunale proprio per la caratteristica di voler essere di supporto al 
POF hanno la peculiarità di promuovere “percorsi di educazione trasversale” inserendosi nel percorso 
didattico-educativo della scuola con l'offerta di laboratori didattici pratici e teorici  che si esplicano in 
azioni mirate alla partecipazione attiva dei bambini e degli studenti più grandi;

nella definizione dei percorsi educativi da proporre alle scuole si individuano delle linee di indirizzo e 
aree tematiche definite attraverso un confronto con i referenti scolastici e si concretizzano con la scelta di 
proposte educative raccolte in un opuscolo distribuito a tutti gli insegnanti all’inizio di ogni anno 
scolastico;

per quanto predetto le aree tematiche individuate sono le seguenti:

1. Educazione motoria (scuole dell’infanzia);
2. Attività Espressive/Artistiche (in questo ambito saranno prese in considerazione tutte le proposte 
rivolte ad una armoniosa crescita psico-cognitiva  in particolare negli ambiti della musica, del teatro, 
della danza e altri);
3. Educazione all’uso consapevole delle nuove tecnologie web, nuove forme di linguaggi, importo;
4. Valorizzazione delle risorse del territorio in ambito culturale, artistico, storico, scientifico, 



naturalistico, beni culturali, diverse culture (anche attraverso attività proposte da musei e istituzioni 
operanti sul territorio);
5. comunicazione verbale, non verbale,rapporti  interpersonali ;                            
6. attività relative all’ambiente e all’ecologia;
7. impegno civile e pari opportunità.

E’ possibile presentare progetti con caratteristiche di continuità per tutto l’anno scolastico, oppure   
interventi sviluppati in pochi incontri. 

Visti gli articoli 30, e 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le linee Guida n. 4 dell’A.N.A.C. approvata dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016;
Ritenuto di dover procedere in merito ricorrendo alla ricerca di soggetti idonei alla realizzazione di 
attività educative di iniziativa comunale, attraverso la pubblicazione di un avviso di manifestazione di 
interesse, e successivamente operando il confronto concorrenziale, attraverso la  procedura negoziata  ai 
sensi dell'art. 36, comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. i servizi / proposte 
potranno essere rinnovate, a discrezione dell'Amministrazione, per una sola volta;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 431 del 06.06.2018 con la quale è stato nominato il 
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.);

Visto lo schema di manifestazione di interesse e relativa istanza di ammissione e dichiarazione del 
possesso dei requisiti per l’individuazione di soggetti disponibili a realizzare in collaborazione con l’area 
servizi alla persona della Città di Nichelino, proposte educative di iniziativa comunale rivolte agli asili 
nido, scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di I° e II° grado, per l’anno scolastico 2018/2019, 
allegati alla presente determinazione per farne parte integrante;

Ritenuto opportuno provvedere in merito;

Visto che, ai sensi dell’art. 26 comma 3 della medesima Legge 488/1999 le Amministrazioni Pubbliche 
sono obbligate a ricorrere alle convenzioni CONSIP SPA di cui al comma 1 dello stesso articolo, ovvero 
ad utilizzare, come limiti massimi, i parametri prezzo – qualità delle medesime e del mercato elettronico 
della P.A.  di cui all’art. 11 del D.P.R. 4  aprile 2002 n. 101, per l’acquisizione di beni e servizi 
comparabili con quelli oggetto delle convenzioni e del mercato predetti;

Dato atto che da verifica effettuata in via telematica, detto servizio non rientra nelle convenzioni Consip 
di cui all’art. 26 L. 488/1999 attualmente attive conservata agli atti;

Considerato infine che non sono presenti nel Mercato Elettronico servizi analoghi, come da stampa  
conservata agli atti;

Ritenuto pertanto necessario, al fine di poter dar corso alla procedura in argomento,  provvedere 
all’approvazione degli elaborati di cui sopra; 

Ritenuto di garantire un’efficace pubblicità nel pieno rispetto  dei principi di uguaglianza di trattamento, 
di non discriminazione e trasparenza mediante la pubblicazione dell’Avviso di che trattasi e del relativo 
Allegato 1) sul sito internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto la sezione 
“Bandi di gara e contratti” - “Atti delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti aggiudicatori 
distintamente per ogni procedura” e all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi;

Visto il Provvedimento Dirigenziale n. 50 del 27/02/2015, e successive proroghe, con il quale è stato 
affidato l’incarico di Posizione Organizzativa alla Sig.ra Bonazza Lina, .



Visti i Provvedimenti del Sindaco n. 130 del 30.12.2016, (come rettificato dal n. 2 del 12.1.2017), n. 113 
del 30.11.2017 e n. 3 del 30.01.2018, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali, ivi 
compreso quello del Segretario Generale per il periodo 1.1.2017 – 31.12.2020

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 21.12.2017 con la quale è stato approvato il 
Bilancio Unico 2018-2020;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2018 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018-2020;

Visti:

- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- il vigente Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;

Atteso che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

1. Di dare avvio alla procedura negoziata  ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., come modificato dal D.lgs 96/2017, previa richiesta di manifestazione di interesse per 
l’individuazione di soggetti disponibili a realizzare in collaborazione con l’area servizi alla persona della 
città di nichelino, proposte educative di iniziativa comunale rivolte agli asili nido, scuole dell’infanzia, 
primaria e secondaria di I° e II° grado,  per l’anno scolastico 2018/2019, giusta quanto espresso in 
narrativa;

2. Di approvare lo schema di avviso di manifestazione di interesse e  relativa istanza di ammissione e 
dichiarazione del possesso dei requisiti, per l’individuazione di soggetti disponibili a realizzare in 
collaborazione con l’area servizi alla persona della città di Nichelino, proposte educative di iniziativa 
comunale rivolte agli asili nido, scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di I° e II° grado,  per l’anno 
scolastico 2018/2019, che si allegano al presente atto formandone parte integrante e sostanziale;

3. Di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, alla pubblicazione del predetto avviso e relativo 
allegato 1), sul sito internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto la sezione 
“Bandi di gara e contratti” - “Atti delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti aggiudicatori 
distintamente per ogni procedura” e all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi;

4. Di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Aperta”, ai sensi dell’art. 15 L. 134/2012;

5. Di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento è la sig.ra Lina Bonazza – Responsabile P.O. 
del Servizio Istruzione.

 



codice CIG  

    

Sottoscritto il  12/06/2018

 

                                               LA RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

F.TO BONAZZA LINA
Copia conforme all' originale.


